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HoiU Tchya Aiwtryacka.
Sprawy krajowe.

(Z  podróży Ich MośC C esirs tw h  ■ W . fcstąż?'Toskanii p rze jeżd ża ł przez  W iedeń do 
D ie td n a . — W  księżna H elena w  M edyolinle. — U łaskaw ienie. -  Minister handlu  wy

je c h a ł do T ryestu . — ileorganiiucy* gw ardyi przybocznej.)

V l i e d e i t ,  19 listopada, Z podróży Ich Mość Cesarstwa ogła
sza wieczorna G azeta toiideńftka  następująca depeszę telegraficzną 
Jego Excel. Namiestuika Krainy de Jego Excel. in .mstra spraw  we
w nętrznych:

Lubiana, 19. listopada.
Zaraz po przybyciu Ich Mość Cesarstwa przedwczoraj przed

stawili się Najjaśniejszemu P tństw u wszystkie władze cywilne i 
wojskowe, tudzież wysokie duchowieństwo, magistrat, izba handlowa 
ild Wczoraj, przed południem raczył Jego c  k. Apost. Mość z w ie 
dzić tutejsze cywilne i  wojskowe zakłady,. Jej Mość Cesarzowa 
Zwiedzała k lasztor Urtzulioek j ochronę małych dzieci. Po południu 
o 5tej godzinie był obiad « Jego Mości Cesarza, O godzinie 7mej 
w ieczór raczyli Najjaśniejsi Państwo zarzczycic  swą obecnością te 
a tr  parć, a po przedstawieniu przejeżdżali się po mieście świetnie 
iluminowanem. W  teatrze i podczas przejazdu ulicami witały niezli
czone tłumy ludności Ich Mość Cesarstwo okrzykami najszczerszego 
uniesienia.

Jego królewicz. Mość Wielki Książę Toskanii opuścił dziś 
zrana Wićdcń w towarzystwie obecnych tu  najdostojniejszych Arcy- 
ksiażąt, zamywla przenocować w Pradze, a ju tro  udać się w dalszą 
podróż do Dręzdua. J ę g t  królewicz. Mość Wielki Książę przyjmował 
wczoraj Jego E ice lenryę  ministra hrabiego B uol-Schauensteiu i król. 
saskiego nadzwyczajnego ambasadora i pełnomocnego ministra ba
rona Konneritz.

Jej cesąrzew. Mość Wielka Księżna Helena przybyła 1 2 b. m. 
do Medyolanu, zkad myślała nazajntrz udać się w dalszą podróż 
do Nissy.

—  Jego Excelencya jenerał-gnbernator lombariizko-weneckiego 
królestwa fm. hrabia Radetzky dozwolił wychodźcy politycznemu 
Antonio Moneta bezkarnego powrotu do c. k. państw austryackich, 
z przypuszczeniem do praw obywatelstwa.

Jego Excei. minister handlu p Toggenburg odjechał 17. b. m. 
na Lublanę do T ryestu  i Wenecyi, a za 14 dni ma być w Wićdniu 
z powrotem.

Reorganizacya gwardyi nadwornej odbędzie się w ten sposób, 
Ze z każdego pułku wezmą do gwardyi po jednemu z oficerów za
służonych, a cała gw ardya nieliczniejsza nad 200 zbrojnych będzie 
SKładać etat oficerów broni rozmaitej.

Hiszpania*
(Oficerowie nn reform ie. — Ł aopetrzenie żyw ności.—  Mepa-.za x 14. II»top»da.) J_

Z  M a d r y t u  piszą pod dniem 11. listopada: „Rząd wydał 
bardzo surowy rozkaz względem oficerów pozostawionych na re 
formie. Jeueralny kapitan ma przyaresztować wszystkich, którzyby 
w przeciągu 24  goda.n niet puścili Madrytu. —  Kwestya żywności 
przestała już  być niebezpieczną dzięki troskliwym usiłowaniom rządu. 
Codziennie nadchodzą znaczne transporta zboża do Madrytu i, rozmai
tych punktów półwyspu, krórym zagrażał chwilowy niedostatek,’1

Depesza z M a d r y tu  z 14. listopada donosi: „Powiadała, ż t  
rząd mianował pana Saragozę członkiem rady królewskiej , pana 
Marjori cywilnym gubernatorem M aury tu , a pana Gonzales Bravo 
ambasadorem w Londynie.

A n g f l i a
(T e leg ra f podm orski do A m eryki.)

—  Atlantic Telegraph Company, to jes t  towarzystwo, które 
przedsięwzięło podmorskim telegrafem połączyć Europę z Ameryką,
ma nadzieję ukończyć pracę podjętą w lecie 1857, albo najdalej no

wiosnę 1858. W tem dziele upatruje T im es  najpewniejszą rękojmię, 
że nastąpią spokojniejsze wieki, niż teraźniejszy. „Wynalazki na
szych umiejętności, mówi. dają nam powód do tej nadziei. Gdy stały 
ląd europejski połączy się z kontynentem amerykańskim prądem 
elektrycznym, tedy niepodobna myśleć, ażeby wspólny interes nie 
połączył ściśle ucywilizowane narody świata, tak, że wiek dawnych 
wojen sam przez się zniknie. Wiele z żyjących teraz, którzy już  
osiągnęli wiek taki, że mogą. rozumieć, co się W  około nich dzieje, 
dożyje roku 1900. W szyscy ci ujrzą się wtedy w zupełnie nowym 
Świecie“ . T im es  nie wątpi bynajmniej by dzieło przedsięwzięte nie 
doszło, i nie odradza kap.talistom angielskim brać w nim udziału.

Francy a.
(Przybycia dyplom atów. — K oszta utrzym ania armii. — O łtarz do Jerozolim y. — W ia

domości b ieżąca .)

P a r y ż ,  16. listopada. Książę Jussossów i hrabiii Bagratyon, 
dwaj attaches tutejszej ambasady rosyjskiej, przybyli przedwczoraj 
do Paryża. Także ambasador sardyński, margrabia Villamarina, po
wrócił temi dniami z Turyna. —  Minister wojny ogłosił wreszcie 
stanowczo, rachunki swoich wydatków w roku 1854. A nnie : k ra 
jowa, włoska, oryentalna i. algierska stanowią w tym wykazie cztery 
osobne rubryki. Francya miała w tym roku, 488 000 ludzi 107.000 
koni pod bronią. Potrzeby wojny oryentalncj, utworzenie gwardyi 
cesarskiej, jako  też szóstego szwadronu pułków konnych, i reorga- 
aizacya pułkótv artyleryi, wymagały razem z żołdem i utrzymaniem 
wojska powiększenia kredytu prawie, o 50 milionów. Oprócz tego 
wydane na różne potrzeby nierównie więcej, niż oznaczał projekt 
budżetu, między inneu<i nu szpital nryentaiuy dwa razy tyle. Z r e 
sz tą  zakupiono w tym rokn dla k.*v-aleryi do 44.000 koni. Dla 
tych uadzwyczajnych kosztów wynosiły przeto ogólne wydatki mi
nisterstwa wmjny w roku 1354 przeszło 541 milionów franków.

—  Nowy komendant stacyi Antyllów, kontradmirał Gueydon, 
odpłynął 12. listopada fregatą „Kleopatra“ , swym okrętom bandero- 
wyni, z Brostu do Martiniąue. —  Cesarzcwa ofiarowała jeneralnemu 
komisaryatowi, k tóry  założył w Paryżu  klasziot Ojców ziemi świę
tej, ołtarz z wszelkiemi przyboranti i ozdobami. Uroczyste poświę
cenie jego odbyło się wczoraj, w dzień św. Eugenii. — Jak  słychać, 
rozpocznie się sesya ciała prawodawczego dopiero w miesiącu 
marcu. —  Podłng doniesienia w dzienniku Consstitationnel o trzy
mało kilku bawarsk-ch i wirtembergsfcich oficerów od swoich rzą 
dów pozwolenie, przyłączyć się do wiosennej wyprawy francuskiej 
na Kabylów.

Włochy*
(Nowy kom endant załogi francusk iej. — Konzulta finansowa.)

Mianowany komendantem załogi francuskiej w Rzymie adjutont 
Jego Mości Cesarza Napoleona, jenera ł Goyon przybył do Rzymu 
8. b. m.

—  Członkowie rzymskiej konzulty finansowej odbyli na dniu 
11. b. m. pierwsze posiedzenie1 tegorocznej sesyi 18 5 %  pod prezy-  
dencyą Jego Eminencyi kardynała Pavelli.

Niemce.
(Stan zdrow ia księżny A dalbert. — Książę August szw edzki do Szw ajcary i.)

Jej królewicz. Mość księżna Adalbert wyzdrowiała zupełnie 
wyjechała 13. b„ m. poraź pierwszy, Jej królewicz. Mość przybyła 
z Nymfenburgu w odwiedziny do Mnichowa.

Jego królewicz. Mość August książę Dalarne (Delekarlii) ,  naj
młodszy syn Jego Mości Króla szwedzkiego, zamyślał 13. udać się 
do Niemiec, na zimę do Szwajcaryi.

i&osya#
(P rzyw rócen ie  konw eneyi m iędzy Rosyą a Sardynią. — Umowa Rosyi t> s to licą  apo

sto lską  z r .  18Ł7.)

Dzienniki rosyjskie ogłaszają następującą deklaracyę wymie
nioną w d. 28. sierpnia (S . w rześnia) 1856 r. między rosyjskim mi
nistrem spraw  zagranicznych, księciem Gorczakow i posłem sardyń- 
skim hrabią Broglia de Casalborgone, o przywróceniu mocy obowią
zującej istniejącym między Rosyą a Sardynią do wejny ostatniej: 
Konweneyi z dnia 30 czerwca ( 'i2 . lipca) 1841 roku i t rak ta tu  
z  dnia 30. listopada (12 . grudnia) 1845 roku.
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Najjaśniejszy Cesarz W szech  Rosyi, Król Polski, i Najjaśniej
szy Król sardyński, pragnąc zapewnió udział swoich poddanych 
w  dobrodziejstwach szczęśliwie między obu rządami przywróconego 
pokoju, postanowili w tym celu, za zobopólną zgodą przywróció 
przez wzajemną wymianę deklaracyi, mocy obowiązującej traktatom 
i ugodom, które między dwoma paóstwami przed wojną istniały. 
W  skutek tego podpisany minister spraw zagranicznych Najjaśniej
szego Cesarza W szech Rosyi, Króla Polskiego, oświadcza niniejszcm 
w imieniu swojego rządu i zgodnie z podobnemże oświadczeniem 
otrzymanem w dniu dzisiejszym od jw. hr. Broglia de Casalborgone 
posła nadzwyczajnego N. Króla sardyńsk iego : Że konwencya, za
w arta  między Rosyą i Sardynią 30. czerwca ('12. lipca) 1841 roku, 
dla wzajemnego oświadczenia o nieistnieniu w ich państwach, tak 
prawa zabierania na skarb majątków, pozostałych po zmarłych cu
dzoziemcach, jako i prawa potrąceń od wywozu mienia za granice 
innych podobnych poborów, tudzież trak ta t  handlu i Żeglugi, zawarty  
30. listopada (12. grudnia) 1845 r., bedą uznane jako mające znowu 
zupełną moc i skutek od ,s /27 kwietnia, to je s t  od dnia wymiany 
rntyfikacyi traktatu , podpisanego w Paryżu 18 30 marca r. b. 
przeto trak ta t  handlu i żeglugi zawarty 30. listopada (12 . grudnia) 
1845 roku, pozostanie w swojej sile, zgodnie z tern, co postano
wiono w jego artykule XIX, do upływu jednego roku, po zar/.ą- 
dzonem zawiadomieniu przez jednę ze stron umawiających się dru
giej o swym zamiarze uchylenia go na przyszłość. W dowód czego 
podpisany opatrzył niniejszą deklaracyę własnoręcznym podpisem i 
p rzyłożył do niej herbową swą pieczęć.

(L .  S ,)  (podpis) G orczakow.
Moskwa, 28. sierpnia (9 . września) 1856 roku.

—  N eue preuft. Z tg . ogłasza z dzienników rosyjskich nastę
pująca urnowe miedzy Rosya a Stolicą Apostolska z dnia 3. sier
pnia i 8 4 7 :

W Rosyi b ędzie siedm rzymsko-katolickich eparchii, a miano
wicie : 1 arcybiskupstwo i 6 biskupstw. Arcybiskupstwo mohileioskie 
obejmuje wszystkie prowineye cesarstwa, nienależące do żadnego 
z sześciu biskupstw, a nadto wielkie księstwo finlandzkie. Dyecezya 
w ileń ska , obejmuje gubernie wileńską i grodzieńską; żm udzka , gu
bernie kowieńską i kurlandzką; m iń ska , gubernię m ińską; żyło - 
m ierska , gubernie wołyńską i k i jo w sk ą ; ka m ien iecka , gubernię 
podolską; now outw orzona dyecezya chersońska  obejmuje Besarabię 
i gubernie chersońską , eka terynosław ską, tau ry c k ą ,  sa ra tow ską , 
astarchańską, oraz prowineye zakaukazkie. Dochody i sposób ich 
pobierania w każdej dyecezyi oznaczone będą w rozporządzeniach 
uzupełniających, które do potwierdzenia przedłożone być mają Pa
pieżowi. —  Lizcba sufraganćw postanowiona w 1798 r. w dawnych 
sześciu eparchiach, nie ulega żadnej zmianie. W  nowo ustanowio
nej eparchii ehersońskiej będzie mianowany j e d e n  sufrngan w Sara
towie. (Uwaga do tego artykułu trak ta tu  dodaje, że stosownie do 
późniejszej oddzielnej umowy, zawartej już  po podpisaniu trak ta tu , 
W każdej eparchii będzie dwóch sufraganów, jakto  ogłasza ukaz 
z 29. listopada 1848). Następne artykuły trak ta tu  mówią o pen- 
syi biskupa w liowo-utworzonej dyecezyi ehersońskiej (4480 rs .) ,
0 składzie kapituły w tejże dyecezyi, o seminaryum duchownem, 
k tó re  tamże ma być założone.

Dalej następuje artykuł, postanawiający, iż duchowne potrzeby 
katolików ormieńskich, będą zaspokajane według 9 §. ustaw soboru 
laterańskiego w 1215 r., aż dopóki nie zostanie mianowany kato- 
licko-orinieński biskup. Klerycy z wyznania ormieńsko-katolickiego 
w ybrani przez biskupów kamienieckiego i chersońskiego, kształcić 
się będą w seminaryach kosztem rządu. Rząd cesarski pokryje 
także  nadzwyczajne wydatki przy urządzeniu nowego biskupstwa 
w  Chersonie.

Przychodząc do Królestwa Polskiego, postanawia trak ta t ,  iż 
liczba biskupstw i sufraganów w Królestwie Polskiem, pozostaje 
niezmienną według bulli papieża Piusa VII. z 10. lipca 1818 r. — 
Biskupi i sufragani tak  w cesarstwie jak  i w królestwie będą mia
nowani za poprzedniem porozumieniem się z Papieżem i Cesarzem, 
a potwierdzani pr/.ez Papieża w zwykły sposób kanoniczny. Za
rząd i sąd w sprawach duchownych pozostawiony będzie biskupom 
w każdej dyecezyi, z zastrzeżeniem jego zależności od stolicy apo
stolskiej. Poprzedniemu rozpoznaniu konsystorza biskupiego podle
gają następujące sp raw y: a )  dyscyplinarne, z których mniejsze sam 
biskup, a ważniejsze łącznie z konsystorzem rozsądza; b)  sprawy 
sporne między osobami duchownemi o ruchomą i nieruchomą w ła
sność kościelną; c )  skargi przeciw duchownym o przekroczenie lub 
niedopełnienie powinności duchownych, jeżeli osoby świeckie swoją 
ąkargę duchownemu sądowi przedstawią; d )  naruszenie ślubów ko
ścielnych, mają być sądzone według bulli S id a łu m  Papieża Bene
dykta XIV.; e )  sprawy o małżeństwa, o akta urodzenia, chrztu i 
zajścia.

Sprawy te będą rozstrzygane przez biskupa z pomocą dorad
czego konsystorza. Biskup, jeżeli jego sąd różni się od zdania kon
systorza, nie jes t  obowiązany do przedstawienia powodów swego 
Sądu. Inne sprawy dyecezy i: administracyjne casus conscientiae  
fo r i  interui, sprawy dyscyplinarne i t. d. podlegają jedynie sądowi
1 rozstrzygnięciu samego biskupa. W szyscy członkowie konsysto
rz a  są osobami duchownemi. Ich mianowanie i uwalnianie zależy 
od biskupa, jednak zawsze z przyzwoleniem rządu. Biskup mianuje 
urzęduików kousystorskich na przedstawienie sekretarza konsysto
rz a ,  swego zaś własnego, sekretarza sam mianuje. Ze śiuięrcią bi

skupa lub po złożenia władzy przez niego, ustaje władza członków 
konsystorza.

Biskup naczelnie kieruje wychowaniem, wykształceniem i k a r
nością w duchownych seminaryach swojej dyecezyi; biskup mianuje 
wszystkich nauczycieli w tychże seminaryach, musi się jednak za 
pewnić, czy są rządowi personae gratae , również biskup uwalnia 
ich od pełnienia obowiązku. Może on zamknąć seminaryum, winieu 
jednak o tem donieść rządowi. Arcybiskup, metropolita mohilewski 
posiada taką samą władzę i prawo w petersburgskiej duchownej 
akademii, jakie mają biskupi w seminaryach swojej dyecezyi. Mia
nuje on nauczycieli w tej akademii na przedstawienie rady akade
mickiej. Profesorowie i ndjunkci teologii winni być osobami du
chownemi, wszyscy inni profeserowie świeckiemi rzymsko-katolic
kiego wyznania, a pierwszeństwo przed innemi mają ci, k tórzy 
ukończyli nauki w zakładach naukowych w kraju, i tamże uczone 
stopnie pozyskali. Po nowem rozgraniczeniu dyecezyi, oznaczy raz 
na zawsze arcybiskup za porozumieniem się z biskupami-, l iczbę  wy- 
chowańeów, którzy z każdej dyecezyi mają być posyłani d n  akade
mii duchownej. Biskupi kreślą plan nank w swoich sen in a ryach ; 
w ; kafem i zaś duchownej arcybiskup z poradą rady akademickiej. 
Jak  tyit-o ur7.ad7.enie petersbuigskiej t'uch< w ie j  akademi według po
wyższych przepisów zmienionem zostanie, przedstawi arcybiskup 
mohilewski stolicy apostolskiej podobny raport,  jaki przedstawił a r
cybiskup warszawski o urządzeniu akademii duchownej w W arszawie.

W e wszystkich parafiach, w których nie istnieje prawo patro
natu, albo chwilowo nie jes t  wykonywane, zamianuje proboszczów 
biskup z przyzwoleniem rządu, onaczywszy kandydatom egzamin i 
konkurs stosownie do statutów trydeńskiego koncilium. Utrzymanie 
kościołów rzymsko-katolickich dzieje sie kosztem tych osób społe
czeństwa, które dobrowolnie się tego podejmują; o wsparcie w tej 
mierze może sie władza duchowna udać do rządu.

Oto treść trak ta tu  teraz ogłoszonego z następującą datą i pod
pisami: „Rzym 3. sierpnia 1847 r. Kardynał Lambruschini. —  Hr. 
T. Błudow. —  A. Buteniew. —  Za zgodność, mlniser sekretarz  
stanu, J .  Tymowski.

H&siestwa Waddunajskie.
(K o m is ja  do u re g u lo w a n ia  ż eg lu g i na  D unaju.)

Komisya europejska do uregulowania żeglugi na Dunaju, oLe- 
cnie kompletnie zgromadzona w Gałnczu i która dnia 4. b. m. od
była pierwsze posiedzenie, składa się z następujących siedmiu człon
ków : za Prusy je s t  rządowy radzca B itte r ;  za Austryę sekcyjny 
radzca i konz.ul B e c k e ; za Rosyę nadworny radzca, baron Offen- 
berg, dawniej sekre tarz  w knneelaryi księcia Gorczakowa; za Fran- 
cyę pan Engelhardt, urzędnik w ministerstwie spraw zagranicznych; 
za Anglię major inżynieryi Stox ; za Sardynię dyrek tor szkoły na
wigacyjnej w Geuuy, kapitan floty Alessandro d’Aste; za Turcyę  j e 
nerał Omer Basza.

Cłrecya.
(M odyfikacja w pensyi deputow anych. — Posiedzenia w  izbach.)

Do T riester Z citung  piszą z Aten pod dniem 8. b. ni. :
„Ministeryum wyszło zwycięsko z walki w senacie. W  sena

cie naradzano się nad wnioskiem do ustawy, pr7,yjętym przez izbę 
deputowanych z małą modyfikacją względem krótszej trwałości po
siedzeń obudwu ciał prawodawczych w ciągu tygodnia. Na łajnem 
posiedzeniu starali się senatorowie, ażeby ta ustawa upadła. Wnio
sek do ustawy ogranicza trwałość posiedzeń obudwu ciał p raw o
dawczych na 6 miesięcy, zamiast na cały rok jak było dotychczas; 
deputowani mają przeto otrzymywać tylko za 6 miesięcy wynagro
dzenie, senatorowie zaś za 12 miesięcy, do dwóch lat gdy nastąpi 
prawna rewizya senatu. Takiej treści była modyfikacja izby, która 
w senacie wywołała prawdziwa burzę. Jak  od dawa senat w G re- 
cyi nie odpowiadał powołaniu swemu, tak  i teraz  przedstawiał wi
dok namiętnej opozycyi, podczas gdy izba bez najmniejszego oporu 
pozwoliła wykreślić połowę swej pensyi dla dobra kraju. Po nie
których propozycyach uchwalono tę modyfikacyę : ażeby członko
wie senatu od dzisiaj pobierali swą płacę dożywotnie, lecz na przy
szłość, obierani senatorowie mają pobierać j ą  tylko przez czas po
kąd trw ają  posiedzenia.“

Zmodyfikowana w ten sposób ustawa przeszła 28 głosami 
przeciw 10. Posiedzenie trw ało  do późnej nocy, co w Atenach jes t  
rzeczą niezwyczajną.

W niosek do ustawy względem mającego się wybudować teatru 
nie przyszedł jeszcze do głosowania.

Izba załatwiła wszystkie przedłożone sobie wnioski do ustawy, 
a nawet budżet na rok 1857, i nie odbywa już  żadnych posiedzeń 
aż do zaniknięcia 7,a dwa lub trzy  dni, senat zaś ma jeszcze zała
twić w tych kilku dniach ustawę o pensyi urzędników cywilnych, 
ustawę o teatrze, i budżet na rok  1857.

Wurcya*
(W iadom ości z T u rc ji na M arsylie.)

Okrętem „Sinai“ nadeszły do Marsylii wiadomości 7, K o n 
stantynopola z 6go listopada. Mewy lorda Stradforda de Red- 
cliffe i Sułtana przy ceremonii doręczenia orderu  podwiązki zostały 
ogłoszoue. Sułtan wyraził swoje podziękowanie za to nowe utwier
dzenie przymierza z wocąrstwami zachodniemu Herold orderu pod
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wiązki, pan Young. otrzymał w upominku bogatą, brylantami wysa- 
gzaną szable. —  Szefowie poselstw zagranicznych składali Reszydowi 
Baszy życzenia swoje do godności wielkiego W ezyra. —  Pan M’NeiI 
odjechał z powrotem do Anglii, by przedłożyć swój plan kolei Eu
fratu; jenera ł Chesnej zaś pozostał w Konstantynopolu, by ułożyć 
się stanowczo o warunki tego przedsiebierstwa. U ujścia Oretonu 
ma być założony port. z którym połączona będzie ta kolej. —  P o
twierdza się wiadomość, że Ismail Basza, naczelny komendant armii 
azyatyckiej, otrzymał od Cesarza rosyjskiego w dowód uznania jego 
walecznej obrony Karsu order Orła białego. —  T rzysta  okrętów 
naładowanych żytem, kukurudzą i jęczmieniem, po największej czę
ści z Dunaju, przeprawiły się temi dniami Bosforem. Większa cześć 
ich płynie do Marsylii, morza ndryatyckiego i Anglii.

Persya.
( C h w i l o w e  z a j ę c i e  H e r a t u . )

Z T r < * b i z o n d y  donoszą dziennikowi Jo u rn a l de Consttan- 
tinop/e następujące szczegóły o wypadkach w H e r a c i e :  Naczelny 
komendant wojsk perskich, oblegając przez kilka miesięcy napróżno 
niepodległe miasto Herat ( jak  wiadomo stoją Persowie już  od po
łowy wiosny pod Ileratem), porozumiał się potajemnie z częścią lu
dności miejskiej złożonej ze strzelców, wyłudził że mu otworzyli 
jedną bramę miasta, i w nocy z 30. na 31. sierpnia wpadł do miasta 
z dwoma pułkami. Ale zaledwie weszli Persowie w m n ry  miejskie, 
uderzyli na nich oblężeni Algany całą masą z swemi Hadżarami. i 
przyparli ich tak silnie, że Persowie niemogąc w natłoku użyć wcale 
swych karabinów musieli uciekać co prędzej zostawiwszy wmieście 
do 1000 ludzi ranionych i zabitych. Potem ścigani jeszcze za mia
stem ponieśli znowu znaczne straty, aż wreszcie przybyła im w po
moc inna brygada perska i odparła nieprzyjaciela do miasta.

W sprostowaniu dawniejszych doniesień o zdobyciu Heratu 
przez Persów donoszą teraz z Tebris co następuję:

Naczelny wódz wojsk perskich, które od niejakiego czasu He
ra t  oblegają, miał zmowę tajemną z jedną częścią mieszkańców ze 
sekty szyitów, k tórzy podali mu sposobność do wtargnięcia dwoma 
pułkami bramą otwartą do miasta w nocy z 30. na 31. sierpnia. 
Afganowie uderzyli na nich niezwłocznie i odparli Persów za mury, 
którzy stracili przy tein 1000 w poległych i rannych. Lecz nie- 
s kończyło się jeszcze i na tern, gdyż w odwrocie ucierpieli Perso
wie nową klęskę, i tylko nadejście świeżych posiłków' zdołało od
dział ten ocalić.

Afryka.
(Dyrekcya żeglugi na  m o rzu  c ze rw o n em  m ian o w an a . ~  Kada p a ń s tw a .)

Z A l e k s a n d r y !  donoszą dziennikowi Indep. belge z 4. li
stopada o żegludze parowej na czerwonem morzu, że wicekról 
Egiptu zaliczył sam kilka milionów ha to przedsiębierstwo, a pó
źniej mają. być wydane akcye dla powiększenia kapitału obrotowego. 
Tymczasowo mają mianować dwunastu dyrektorów, sześciu tu re 
ckich a sześciu europejskich; prezydentem tej rady administracyjnej 
jes t  Mustafa Bej, syn lbrahima, a wiceprezydentem Nubar Bej, były 
dragoman Abbas Baszy, mąż wielkich zdolności. Na czas pobytu 
wicekróla nad górnym Nilem objęła rządy kraju r a d a ,  złozona 
z członków familii i kilku sędziwych Baszów pod prezydencyą 
Ismaila B aszy , gdyż Achmed Basza, uważany dotąd za następcę 
tronu, nie chciał objąć tej posady. —  Budowla kairsko-suezkiej ko
lei żelaznej postępuje szybko; szyny są już założone aż do czw ar
tej stacyi, a cała kolej będzie mieć szesnaście stacyi.

Podług listów z S u e z u  panuje w tem mieście wielki ruch 
w  przygotowaniach do żeglugi parowej na czerwonem morzu. P ierw 
sza wyprawa z Suezu do Dżiddy miała w pięciu dniach nastąpić.

A u s t r a l i a .
(D on iesien ia  * A u s tra lii .)

Na Kallao i Panamę nadeszły d0 Anglii wiadomości z M e ł .  
b u r n y  sięgające do logo sierpnia. Plon złota w kopalniach był 
obfitszy niż zwyczajnie. W kilku miejscach odkryto znaczne po
kłady cyny i miedzi. Pora słotna mijała już  i ruch handlowy oży
wiał się znowu. Żniwa zapowiadały się pomyślnie. Znaczna liczba 
Chińczyków przybyła do kolonii. W całym kraju zajmowano się 
bardzo urządeniem linii telegraficznych.

noniesienia * ostatniej poczty.
P a r y ż ,  17. listopada. Dzisiejszy Monitor donosi, że baron 

Dircking-Holmfeld, ambasador duński, doręczył Cesarzowi swoje 
pisma wierzytelne. Nadto otrzymał Cesarz uwiadomienie o naro
dzeniu córki kięcia Montpensier. —  Renta 3®/0 66.80.

—  19. listopada. W czoraj wieczór renta 3 proc. 6 7 .2 7 % .— 
Z M ad rytu  donoszą pod dniem 15. b. m . : Wr Katalonii utrzymany 
będzie stan oblężenia. —  Constitutiorinel pisze także przeciw ucze
stnictwu francuskich kapitalistów przy rosyjskich kolejach żelaznych, 
gdyż i bez tego dość zagranicznych papierów przemysłowych wpły
nęło do Francy?.

B e r l i n ,  19. listop Paryska korespondeneya dziennika Dresd- 
Jo u rn a l  oświadcza, że pogłoska o przyzwoleniu Rosyi jia odstąpie
nie Bołgradu, była przedwczesna.

T r y e s t ,  18. listop. Pruski pełnomocnik przy stolicy apostol
skiej p. Tbile, odjechał wczoraj na Wenecyę do Rzymu.

R zy m  ,  1 4 .  listopada. Dotychzasowy komendant francuski 
jenera ł dywizyi AlIouveau de Montreal odjechał wczoraj z pow ro
tem do Francyi.

W i a d o m o ś c i  ła a ia d lo w e .
(T a rg  O łom un ieck i na  w o ły .)

O ło m u n ie c  . 12. listopada. Spęd bydła rzeźnego na dzi
siejszym targu wynosił 193 sztuk wołów. Najwyższa cena za parę 
wołów ważących 800 ft. mięsa i 100 ft. łoju była 800 r. w. w.,
najniższa cena za parę ważącą 540 ft. mięsa i 20 ft. łoju 290r w.
w., przeciętna cena za parę wołów ważących 605 ft. mięsa i 70 ft.
łoju. 382r. w. w. Na przyszły tydzień mają około 1000 wołów
przypędzić z Galicy i.

£  U r S

Dnia 31. listopada.

l w o w s k i .

D ukat c e s a r s k i .......................  . . .
Pó lim perya z ł. r o s y j s k i ...................
R ubel s re b rn y  r o s y j s k i ........................
T a la r  p r u s k i ..........................................
Polski k u ra n t i p ięciozłotów ka . . 
Galicyj. listy  zastaw ne za 100 z tr . 
G alicyjskie obligacye indeinnizacyjne 
5%  Pożyczka narodow a . . .

goto wka | tow arem
z łr . k r. |  z lr. k r.

4 51 4 55
4 56 4 59

n 11 8 31 8 35
11 » 1 38 ' , 1 3 9 %
n n 1 33 1 35
u l) 1 12 1 13

80 18 80 56
l kuponów 74

82
30
45

<0
83

10
20

Wićdeński kurs papierów.
Dnia 18. listopada.

Obligacye długu państw a . . . . 5%  za  sto 8 1 %  %  
delto pożyczki naród . . . . .  5 /̂ 8 3 '/ .  %  7/«
delto z r .  1851 serya B . . . . 5 ^  n —
detto z r .  1853 z w ypla ta  . . 5 ^  B —

Obligacye długu państw a . . . 4 % £  „ 70
detto  delto . . . . lt° / „ —
detto  z r .  1850 z w y p ła tą  . . 4%  „ —
detto detto detto  • . 3 % „ ~
detto  detto . . . . . 3 % %  „ -

Pożyczka z losam i z r .  1834 . . . .  „ —
detto detto z r .  1839 . . . .  n —
detto detto z r .  1854 • . . . „ 108 108%  %

Obi. w iśd . m iejskiego banku  . . . .  2 % %  —
Obi. lomb. w en. pożyczki z r .  1850 . . B °/ —
Obi. indeinn. N iż. A u s tr ................................5 ° / 86%

detto galicy ijsk ie  i w ęg iersk ie  . 5%  71%  75
detto k ra jów  k o ro n .................. 5 % 8 3 ‘/a

Akcye b a n k o w e ..................................................   . . 1080 1C75 1068
Akeye n . a. T ow . eskp, na  500 z ł r ............................571%
Akcye c. k . u p rz . T ow . k red . d la band. i prźem . 32 4 %  329 l/a 
Akcye kolei żel. C es. F erdynanda  na 1000 z łr . 2525 2532%  
Akcye kolei żel. G logniekiej na  500 z łr .  . . —
Akcye kolei żel. E dynburgsk iej na  200 z łr . . —
Akc. kol. B udziń .-L incko-G m undz. na 250 z ł r . —
Akcye D unajskiej żeglugi parow ej n a  500 z łr . 587 589 
Akcye au str. L loyda w T ryeście  na  500 z łr . —
Galie, lis ty  zastaw ne po 4%  n a  100 z łr . . . —
R enty C o m o .................................................................. 14

Wiódeński kurs wekslów .
D nia 18. listopada.

A m sterdam  za 100 holi. z ło t y c h ..........................—

A ugsburg  za  100 z łr . k u r ............................. ....  . |  ® /»

F ra n k fu rt n. M. za  120 fl. na  stopę 2 4 %  fl. 105‘/2 V8 
G enua za  300 lire  nowe P iem ont. . . . . .  —
Ham burg za  100 M ark . B a n k , ............................ 7 8 %  %
L ipsk  za  100 ta la rów  . . . ! . . . . . , 154 153%
L iw urna  za 300 l ire  toskań. . . . . . . . — 1.
L ondyn za  1 funt. s z tr l. . , . . 1 0 —19 17 17%
Lyon za  300 f r a n k ó w ................................   . . —
Medyolan za  300 lire  a u s tr ...................: . . .. 10 4 %
M arsylia za  300 f r a n k ó w    . .1 2 3  123 '

Paryż  za  300 f r a n k ó w ........................................... } m » 4  %  123%
B u k aresz t za  1 z ło ty  P a r a ................... ....  259 1.
K onstantynopol za  1 z ło ty  P a r a .......................... —
C esarsk ie  d u k a ty ................................. .......................9 %
D ukaty al m a r c o .........................................................—

w przecięciu
81% ' 
83%

70

108%

86% 
7 4 %  
8 2 ' ■„ 
1074 
57 1 %  
327 
2530

588

14

w p rzec ięc iu
— 2 m.

106%  uso.
3 111. 

105%  3 m.
— 2 m.
7 8 ' 4 2 m.

153%  2 m.
—  2 m.

10— 17 ' 2 3 111.
— 2 m.

104%  2 m. 
123 2 m

— 2 m.
123%  2 m. 

259 31 T . S.
— T . S. 
9 %  Agio.
— Agio.

Kurs giełdy wiedeńskiej.
D nia 19. lis topada  o p ierw sze j godzinie po południu.

P ożyczka narodow a h%  8 3 % — 83% - P ożyczka z r .  1851 S. B . 5%  89. 
— 90. Lomb. w en. pożyczki z 5%  93%  — 94. Obligacye długu państw a 5%  
8 1 % - 8 L % ,  delto 4 %  °f 7 0 % - 1 0 % ,  d e tto 4%  6 3 % — 6 3 % , d e tto 3%  4 9 % — 4 9 % . 
detto 2 % %  4 0 % —4 0 % , detto \ 0/  16%  — 1 6 % . Oblig. Glogn. z w yp la ta  5%  
94 — 95. D etto  O edenburgs. z wypl'. 5%  93 — 94. Detto P esz t. 4 /0 
93 — 94 . D elto  Medyol. 4%  92 — 93. Obligacye iiulcmn. niższ. a u s tr .'
0 % 86%  — 87. G alie, i w eg ier. 5 % 7 4 % —75% - D etto  innych k ra jó w  koron. 
8 1 %  — 82. Obi. bank . 2 % %  60 — 6 0 % . Pożyczka  lo te r . z r .  1834 260 —
260% - Detto z r .  1839 125'/* — 126. Detto z r .  1854 108 — 1 0 8 * Rent y 
Como 13%  — 14.

G alie. lis t. zastaw ne 4%  79 — 80. Pó łn . Oblig. P r io r . 5%  8 3 % — 8 3 % . 
G lognickie 5%  79 — 80. Obligacye Dun. żeglugi p a r . 5%  82 — 83. O blig. 
Lloydy (w  s re b rz e )  5%  89 — 9C. 3%  P rio r . obi. tow. rz ą d . kolei Żelazn, po 
275 frank , za  sz t. 116 — 117. Akcyi bank. narodow ego 1958 — 1059. Akcye 
c. k. uprzyw . tow arzystw a k red . 327 — 3 2 7 % . Akcye n iż. a u str. tow . eskom p.
114 — 114% - Detto B udzyńsko-L incko-G m nndzkiej kol. 256 — 258. Detto 
półn. kolei 25 4 %  — 2 5 4 % . Detto tow. kol. żel. za  500 frank . 32 4 %  — 325. 
Detto tow . żegl. parow ej 583 — 584. D etto  13. w ydania 578 — 579. Detto 
L loyda 420 — 425. P esz t, mostu łańcuch. 79 — 80. Akcye m łyna parow ego 
w ied . 78 — 79. D etto  P re ssb .-T y rn aw sk ie j 1. w ydania 24 — 25. Detto 2.
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w ydania  40 — 41. E ste rh azeg o  losy  40 z lr . 71*/,—7 1 % . W in d isch g ra tza  losy 
2 4 % —2 4 % . W ald ste in a  losy 2 3 ‘ 4 — 24. K eglevicha losy 11 — H % - K*.
Salm a losy 3 8 %  — 39. S t. Genois 39—39 ' v  Palffego losy 3 7 % — 38. Cla- 
rego  3 6 %  -  37.

A m sterdam  3 m. 88% . — A ugsburg  Uso 106% . — B u k a resz t 31 T . 260 —
— . — Konstantynopol 31 T .  . F ran k fu rt 3 m. 105%  — H am burg 2 m.
7 8 % . -  L iw u rn a  2 m. 105%  1. — Londyn 3 m. 10.18. — M edyolan 2 m.
1 0 4 % .— P a ry ż  2 m. 123% . — C esarsk ich  w ażnych dukatów  agio 9 %  — 10. 
—  N apoleondor 8 17 — 18. A ngielsk ie Sover. 10 25. — 26. Im peryał
R os. 8 32 — 33.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
D nia 21. listopada.

O blig. długu państw a 5% 81 “ / IB; 4 %  — ; 4%  — ; k°/g z r .  1850 — 
3 % — ; 2 % %  — . Losow ane obligaeye ó°/g — . Losy z r .  1834 z a  1000 z lr . 
— ; z r .  1839 — . W ied. m iejsko bank. — . W ęg ie rs . obi. kam ery nariw. 
— . Akcye bank. 1058. Akcye kolei półn. — . G lognickiej kolei że lazn e j 
—  O edenburgsk ie  — . B udw ajskie — . D unajskiej żeglugi parow ej 576. L loyd 
423% - Galie, listy  zast. w  W iedn iu  — . Akcye n iż szo -a u str . T ow arzy stw a  
eskom ptow ego a 500 z lr . 573 z łr .

Am sterdam  1. 2 m. — . A ugsburg  106%  3 m. G e n u a —  1. 2 m. F ra n k 
fu rt 1 0 5 %  2 m. H am burg 7 8 %  2 m. L iw urna  — 1. 2m. L ondyn 10 — 1 7% . 
2 m. M edyolan — . M arsylia  123. P a ry ż  123% . B u k a resz t 260. K on
stantynopol — . Sm yrna — . Agio duk. ces. 10. P ożyczka z r .  1851 5%  
lit. A . — ; lit. B . — Lomb. — . 5%  n iż . austr. obi. indem n. — ; innych k r a 
jów  koron. 7 5 % - R enty  Como. — . Pożyczka z r .  1854 — . Pożyczka n a ro 
dow a 8 3 % 6. C. k. au str. akcye sk a rb , kolei żelaz . po 500 fr. 3 2 4 %  fr. Akcye 
c. k. uprzyw il. zak ładu  k redy t. 317. H ypotekar. lis ty  zastaw ne — . Akcye 
zachodniej kolei żelaznej 205% .

P r zy je c h a li do Erwotca.
D nia 21 listopada

H r. K arn iek i, c. k. se k re ta rz  poselstw a, z W ied n ia . — H r. O lizar Gu
staw , z B rodów . — P P . S teck i L udw ik , z Sokołow a. — A bancourt F r a n c . , z 
Ł ow cza . — Z arzyck i T ytus, z Chotylubia. — K rzeczunow icz  Ig n a c y , z Ja ry -  
czow a. — E m m inger Je rzy , c. k. rad ca  sad . k ra j . ,  z W iednia. — O berlyński 
L eo p ., z S tron ibab . — C isar W acław , c. k. se k re ta rz  fin., z Z łoczow a. — P a 
w likow sk i L ean d ., z M ajdanu. — D rohojew ski M ac ie j, z Ł ukaw ca . — W ik to r 
Jakob, z W oli. — K rzyżanow ski Feliks, z G ródka. — M adejski M a ry an , adw. 
k ra j. ,  z P rzem yśla . — G r. k. kanonicy: K uziem ski M ich ał, Ł o tock i J a n ,  Iżak  
N ic., Jan o w icz  Sz. i D utk iew icz J e d rz .,  z Uniowa.

W y jech a li ze  E/tnotna.
Dnia 21. listopada, 

l i r .  S ta rzy ń sk i Józef, do M ogielnicy. — P P . R udzińsk i A nton i, do L e 
szczyn. — S k rzy ń sk i A leks., do Złoczow a- — R ulikow ski K a j., do Ż ółkw i. — 
Cyw iński Józef, do Delijow a. — W olfarth  K arol, c. k. kanc. jen . kon., do T a r 
nopola. — S te ch e r S eben itz  Jan , c. k. sek r. nam., do Ż ółkw i. — U drycki A dolf 
do Choronowa. — U rbańsk i Rudolf, do Ł o n icg o .— Jan u szew sk i T eo fil, do Ubi-

K R O
W k ró tce  p rzybędzie  m iastu  nowy sk ład  handlow y k u  pożytkow i i  ozdo

b ie ;  z n iedz ieli bowiem  o tw iera  p. A. B o g d a n o w i c z ,  niegdyś w spólnik  
pan a  L . Kuinm era na w łasn a  rę k ę  tak i sam handel p a p ie ró w , fa rb  i  w  ogóle 
w sze lk ich  p rzyborów  do p isan ia , ry su n k u  i m alarstw a, p rzepysznych  ry c in  z a 
g ran icznych , ram  złoconych, portfeilów  skórzanych, pachnideł, zabaw ek dla dzieci 
i  różnego  ro d zaju  artyku łów  g a lan tery jey ch  — p rzy  p lacu  F erd ynanda  w  domu 
H u d e tza  pod liczb ą  19.

„D zień 18. sie rp n ia  1856 w  środkow ej A fryce . 14 Pod tym napisem  o trzy 
m ało tow arzystw o ^Maryi l is t  p rzew ie lebnego  m isyonarza  Antoniego U eberba- 
c h e ra  tej t r e ś c i :

„D zień ten , — uroczystość  u rodzin  Jego Mości naszego najm iłościw szego 
C esarza  i Pana, był d la n as dniem  rad o śc i i modłów. W szak że  Jego Ces Mość 
opiekuje  się  tak  tro sk liw ie  naszą  uc iążliw ą  m isyą m u rzy ń sk a , a do tego są 
członkow ie tej m isyi z u ro d zen ia  poddani C e sa rza ; dlatego też  by ła  ta  u roczy
sto ść  u rodzin  Jego dniem se rd eczn ej rad o śc i w  n aszej dalekiej s tacy i m isyonar- 
sk ie j Gondokoro w  k ra in ie  m urzynów  B ary . Z  odgłosem  w rozm aitych językach , 
w  jak ich  dnia tego zaselano do Boga modły o pom yślność naszego C esarza , ł ą 
czyło się  dalekie narzecze  m urzyńskie, zanosząc w spólnie dzięki i p ro śb ę , by 
O jciec  W szechm ogący ja k  dotąd ochran iał także i nadal naszego C esarza  i Pana.

Ju ż  o św icie  zagrzm iały  dz ia ła  ok rę tu  „S te lla  m atu tina44. O godzinie 7. 
c eleb ro w ał p rzew ielebny  prow ikaryusz  m szę św iętą, p rzyczem  chłopcy m urzyń
scy  z tow arzyszeniem  fisharinoniki śp iew ali kan ta tę  narodow ą. Jestto  śpiew  
m szalny w n arzeczu  m urzyńskim  i śp iew a się  na nu tę  p ieśn i: „ P rz e d T o b ą  ko 
rzym y się P an ie . 44

Po skończonem  nabożeństw ie  zanuciła  radośn ie  m ała gmina ch rześc iań sk a  
T e  Deum (M un adum a gogoda), przyczem  strzelano  znow u z dział.

A ustry ack a  b a n d e ra , k tó rej b ia łą  p ręg ę  zdobi b łęk itna  g w iazd a , godło 
opieki naszej misyi ze strony  A ustry i. pow iew ała p rzez  cały d /ie ń  z głów nego 
m asztu  ok rętu  „S te lla  m atutina44 i z słupa banderow ego w dziedzińcu Gdy spy
tano  k tóregokolw iek z chłopców  m urzyńskich, czy dziś dzień św ią teczny  ? (gdyż 
w yw ieszenie bandery  oznacza w tej okolicy dnie u ro czy ste ) odpow iedział: Dzi
s ia j u roczystość  u rodzin  M atata A ustry i, zkąd  przybyli nasi O jcowie Solim an, 
A ntoni, F ran c iszek  i H an sa l, dziś modlimy się  za  M atata (w ładcę) ich  k raju  
F ra n c iszk a  Józefa.

A le u roczystością  tego dnia uczyniliśm y tylko zadość obow iązkow i na 
szem u, pow inności, k tó rej z każdym dniem dopełniam y nanowo , m odląc się  z a 
w sze  i c o d z ie ń : Panie ochran iaj i- zachow aj naszego C esarza  F ran c iszk a  
Jó z e fa .44

— Na kolei w eneckiej w stacyi S t. L ucia, w ydarzy ł s ię  t 2. b. in. szcze 
gó lny  w ypadek, k tó ry  mógł tatw o pociągnąć za sobą w ielkie n ieszczęście. O go

G tń w u y  R e d a k to r  f i .  S z r z c a t t i  t r a

nia . — B ogdanow icz M aks., do ku likow a — R ulikow ski Jar., do U h ry n o w a.— 
W aig a rt W al., adw . k ra j. i K ulaczkow ski E ug., c. k . p rzełożony  pow. do P rz e 
m yśla. — B al F ran c ., do T ulig łów .

S p o s tr z e ż e n ia  m e te o r o lo g ic z n e  w e  L w o w ie
dnia  2 0 . listopada.
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T  e  r  m  i  n  a

s p r z e d a ż y , k u p n a , d z i e r ż a w y , l i c y t a c y i  i  t. d.
D nia 24 lis to p ad a : W y d zierżaw ien ie  g łów nej trafik i tytoniu  w  S a n o k u . — 

L icy tacya n a  restau ro w an ie  m ostu n a  m łynówce pod N ow -m  Jaryczow era  w e 
L w o w i e .  — L icytacya na oparkanienie ogrodu należącego do probostw a u iw. 
Anny w e L w o w i e .  — L icy tacya  na  dostaw ę raateryału  do re s tau ra cy i gośc iń 
ców w P r z e m y ś l u ,  w  Z a l e s z c z y k a c h  i w  S t r y j u ,

D nia 25. lis to p ad a : L icy tacya  rea ln o śc i n r . 313-722 w  C z e r n i o w c a c h .
— W ydzierżaw ien ie  poboru opłaty od m yta na Dym yczu w K o ł o m y i .

D nia 26. listopada: L icy tacya części dóbr M atków, M ochnaie, i  Iw aszk o - 
w ice w  S a m b o r z e .  — L icy tacya rea ln o śc i n r. 186 w  S t a n i s ł a w o w i e .  — 
L icy tacya  na dostaw ę m aterya łu  do restau ro w an ia  gościńca w  S t r y j u .

D nia 27. lis to p ad a : L icytacya realn o śc i n r . 5 7 6 %  we L w o w i e .  — W y 
dzierżaw ien ie  poboru opłaty od myta w  S t r y j  u.

Dnia. 1. g ru d n ia : L icy tacya  rea ln o śc i n r. 22 w S c k o ł o w i e .
D nia 3. g ru d n ia : L icy tacya  n a  dostaw ę m ateryału  do re s tau ra cy i gośc iń 

ca w  S t a n i s ł a w o w i e .
D nia 4. g ru d n ia : W ydzierżaw ien ie  dochodów z podatku konsum cyjnego 

w  Ż ó ł k w i .
D nia 5. g ru d n ia : L icy tacya  obligacyi indem nizacyjnych w P r z e m y ś l u .

— L icy tacy a  rea ln o śc i n r . 3 3 4 %  w e L w o w i e .

i; |  M  A .
dżinie 7 %  z ran a  opuścił s te rn ik  p rzezn aczo n ą  do zw ykłego pociągu lokomoty- 
w ę z niew iadom ej dotąd  przyczyny  w łaśn ie  w  te j -amej ch w ili, gdy zac zy n a li 
się poruszać . Już  oddalona dość znaczn ie  od dw orca, toczy ła  się  p rzez  w ielk i 
most, gdy sto jący  na  środku  m ostu s trażn ik  odw ażył się w skoczyć z w ie lka  z rę 
cznością na  p rze la tu jącą  w  całym pędzie m aszynę, zatrzym ał j ą  w  biegu i  od 
p ro w ad ził nap o w rćt do dw orca kolei. '

— D nia 25. z. m. odbyw ał się  w  B erlin ie  c iekaw y p ro c es  w  sp raw ie  
fotograficznego p rzed ru k u . R zecz  sz ła  o fotograficzne pom nożenie ry c in y  p rz ed 
staw iające j „zburzen ie  Jerozolim y14, i p rzed aż  tych fo tog rafii po sk lepach . O broń
ca  u trzym yw ał m iędzy innemi, że u staw a z 1 1 . lipca  1 8 3 7 , do k tó rej się  w no
szący  żałobę pow ołuje, nie może być w  tym w ypadku zastosow ana , gdyż tylko 
m echanicznego naśladow ania dz ie ł sz tuk i zab ran ia , a  czego o fotograficznych n a - 
śladow aniach pow iedzieć n ie można, gdyż fotografia je s t  sz tu k ą , a  n ie samym 
tylko m echanizm em . Sąd  od rzucił jed n ak  całą  obronę i sk aza ł na  karę  p ien ię 
żną  po 50 ta la ró w  tak  fotografa ja k  i  p rzedaw cę.

— W  P a ry żu  uśm iano się  se rd eczn ie  na w iadom ość o zrabow aniu  pocią
gu kolei żelaznej m iędzy Rzymem i F ra sk a ti;  sposób bowiem, w  ja k i dokonano 
tej jedynej w  swoim rodzaju  sz tuczk i, j e s t  w  istocie  bardzo  kom iczny. B andyci 
udali sygnały nocne i zatrzym aw szy tyra sposobem  pociąg  w ypróżn ili sw obodnie 
sakw y podróżnym . Jestto  zap raw dę szczególny pomysł, godny ziem i k lasycznej. 
Ale rz ec z  n a tu ra ln a ; z cyw ilizacyą i złodziejstw o musi postępow ać.

 MUS—----
Dodatek tygodniowy

p rzy  dzisie jszej G -zec ie  z a w ie ra :
1 . R o c z n i k  a d m i n i s t r  a e y i  w  okręgu  N am iestn ictw a lw ow skiego 

z r .  1856.
T ab e la  VI. D u c h o w i e ń s t w o  i  w y z s z e  Z a k ł a d y  n a u k o w e ,  z 

w yszczególnieniem  stanu i sk ładu  każdej ńyecezyi, tudzież  e ta tu  duchow ieństw a 
św ieckiego i zakonnego we w szystk ich  p ięciu  dyecezyach tego okręgu. P rzy tem  
poczet A rcybiskupów  i B iskupów  w szystk ich  obrządków  od czasu  założenia  w y
m ienionych 5 dyecezyi.

2. Zam knięcie rachunków  lw ow skiego ftinduszu m iejskiego za  ro k  adm i
n istracy jny  1856; obejm ujące w ykaz przychodów  i  wydatków , z zestosow anicm  
w yniklości budżetu  w  r. 1856-

3 . O brót h a id lu  krajow ego w  m iesiącu  cze rw cu  r .  1856.
4 . Dokument z r .  1582. C b y  r  ó w. Zygm unt A ugust pozw ala  A ndrzejo

w i T arło w i przeistoczyć w ies na m iarto , uw aln ia  m ieszczan od poborów  do la t 
c z te rn astu , zaprow adza dw a ja rm ark i I  jed e n  ta rg , n a reszc ie  nadaje p raw o m a-
gdeburgsk ie .

• fi. D robiazgi.

Z »• k yrrlir. drukarni rządowej..


